
PORTARIA N° 824, DE 22 de novembro de 2018.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201709579 TURISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário das
Américas (1294)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA (CNPJ:
03523852000151)

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

2 201709684 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ANÁPOLIS (384)

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA (CNPJ:
01060102000165)

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, KM 3,5, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
ANÁPOLIS/GO

3 201609981 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS (386)

SOCIEDADE
ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA (CNPJ:
01088830000185)

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO
DE OLIVEIRA, 115, ,
CIDADE JARDIM,
GOIÂNIA/GO

4 201709742
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
CERRADO-PATROCÍNIO (1450)

FUNDACAO
COMUNITARIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL PATROCINIO
(CNPJ: 17839812000128)

AVENIDA LÍRIA
TEREZINHA LASSI
CAPUANO, 466, , CHÁCARA
DAS ROSAS,
PATROCÍNIO/MG

5 201708893 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES (1805)

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
41229501000121)

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, , PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

6 201714269
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário Fanor
Wyden (1772)

ADTALEM EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A (CNPJ:
03681572000171)

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

7 201709573
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário Favip
Wyden (1775)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A (CNPJ:
02738361000165)

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

8 201716942 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO - ESPÍRITO SANTO
(739)

UNIAO SOCIAL
CAMILIANA (CNPJ:
58250689000192)

RUA SÃO CAMILO DE
LELLIS, 01, PARAISO,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

9 201716707 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta) ESCOLA SUPERIOR EM MEIO

AMBIENTE (989)

FUNDACAO
EDUCACIONAL VALE DO
SAO FRANCISCO (CNPJ:
00887172000129)

RUA 155, 253, BELA VISTA,
IGUATAMA/MG

10 201801374 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Estácio FASE - Faculdade
Estácio de Sergipe (2122)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

RUA TEIXEIRA DE FREITAS,
10, , SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

11 201714137 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CGESP (12928)

CGESP-CENTRO GOIANO
DE ENSINO, PESQUISA E
POS-GRADUACAO LTDA -
ME (CNPJ:
11973890000134)

AVENIDA A, 490, ATUAL:
AV. JOSÉ ALVES, SETOR
OESTE, GOIÂNIA/GO

12 201709794 CONTROLE DE
OBRAS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC UNAÍ

(1070)

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE (CNPJ:
33621384000119)

RUA CELINA LISBOA
FREDERICO, 142, CENTRO,
UNAÍ/MG

13 201708798
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS (1459)

FUNDACAO
CARMELITANA MARIO
PALMERIO (CNPJ:
02345421000180)

AVENIDA BRASIL OESTE,
S/N, JARDIM ZENITH II,
MONTE CARMELO/MG

14 201608520 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PARÁ DE

MINAS (752)

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA
DE N. S. DA PIEDADE DE
PARA DE MINAS (CNPJ:
20923264000124)

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

Portaria nº 824, de 22 de novembro de 2018



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201709805
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
COESP (17563)

COESP CENTRO
ODONTOLOGICO DE
ESTUDOS E PESQUISAS
LTDA - EPP (CNPJ:
41223207000102)

AVENIDA ESPERANÇA,
1194, - DE 635/636 A
1415/1416, MANAÍRA,
JOÃO PESSOA/PB

16 201714145 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA LINS (1697)

ASSOCIACAO VITORIENSE
DE EDUCACAO, CIENCIAS
E CULTURA - AVEC (CNPJ:
03391726000190)

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

17 201709797 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE (4901)

FASIPE CENTRO
EDUCACIONAL LTDA - ME
(CNPJ: 07939776000110)

RUA CARINE, 11, ,
RESIDENCIAL FLORENÇA,
SINOP/MT

18 201714126 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) Faculdade Gran Tietê (16194)

IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA (CNPJ:
13153035000102)

XV DE NOVEMBRO, 125, ,
CENTRO, BARRA
BONITA/SP

19 201609544 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE INEDI (3443)

CESUCA - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACHOEIRINHA LTDA
(CNPJ: 05687481000179)

RUA SILVÉRIO MANOEL
DA SILVA , 160, COLINAS,
CACHOEIRINHA/RS

20 201715505 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE LA SALLE (2676)

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO (CNPJ:
92741990000137)

AVENIDA DOM PEDRO I,
151, DOM PEDRO,
MANAUS/AM

21 201801186 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA (3867)

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO -
ME (CNPJ:
05969033000168)

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

22 201801185 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA (3867)

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO -
ME (CNPJ:
05969033000168)

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

23 201709488 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PANAMERICANA

DE JI-PARANÁ (4411)

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
JI-PARANA LTDA (CNPJ:
07355714000161)

RODOVIA 135 KM 1, ,
ESTRADA NOVA
LONDRINA, ZONA RURAL,
JI-PARANÁ/RO

24 201715440
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
SÃO LUIZ (4865)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, , TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

25 201709529
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS DO
MARANHÃO (1452)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, , TURU, SÃO
LUÍS/MA

26 201714294 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO

(2754)

CENTRO DE EDUCACAO
DE ROLIM DE MOURA
LTDA (CNPJ:
16648785000143)

AVENIDA 25 DE AGOSTO,
6961, , CENTRO, ROLIM
DE MOURA/RO

27 201714964 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SUDOESTE
PAULISTA-ITAPETININGA
(15777)

INSTITUICAO CHADDAD
DE ENSINO LTDA (CNPJ:
02639957000108)

RUA JOSÉ DE ALMEIDA
CARVALHO, 1695, - DE
897/898 AO FIM, VILA
LEONOR,
ITAPETININGA/SP

28 201717091 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

SALGADO (2043)
TCC EDUCACAO, CIENCIA
E CULTURA LTDA - EPP
(CNPJ: 03338261000104)

RUA MONSENHOR FROTA,
609, CENTRO, ICÓ/CE

Portaria nº 824, de 22 de novembro de 2018



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201507905
LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS
(1812)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAZONAS (CNPJ:
10792928000100)

ESTRADA BR 307 KM 3 -
ESTRADA DO AEROPORTO,
S/Nº, , CACHOEIRINHA,
SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA/AM

30 201714446 ALIMENTOS
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO (3165)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO
(CNPJ: 10695891000100)

RUA BELARMINO VILELA
JUNQUEIRA, S/N, , NOVO
TEMPO 2, ITUIUTABA/MG

31 201708883 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE

JANEIRO (3998)
INFNET EDUCACAO LTDA.
(CNPJ: 00673757000146)

RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º
ANDAR, CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

32 201708885
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE
JANEIRO (3998)

INFNET EDUCACAO LTDA.
(CNPJ: 00673757000146)

RUA DO ROSÁRIO, 129, ,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

33 201708884
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE
JANEIRO (3998)

INFNET EDUCACAO LTDA.
(CNPJ: 00673757000146)

RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º
ANDAR, CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

34 201708539 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

IPOG - INSTITUTO DE
PÓS-GRADUAÇÃO &
GRADUAÇÃO (12916)

IPOG - INSTITUTO DE
POS-GRADUACAO &
GRADUACAO LTDA - EPP
(CNPJ: 04688977000102)

AVENIDA T-1 ESQUINA
COM RUA T 55, S/N, QD
105, SETOR BUENO,
GOIÂNIA/GO

35 201715718 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

110 (cento e
dez)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS
(338)

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA (CNPJ:
17178195000167)

AVENIDA BRASIL, 2023,
UNIDADE BH PRAÇA DA
LIBERDADE (EDIFÍCIO
DOM CABRAL),
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

36 201714957 TEOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PELOTAS (18)

SOCIEDADE PELOTENSE
DE ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC) (CNPJ:
92238914000103)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
412, , CENTRO,
PELOTAS/RS

37 201709241 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA (15497)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA (CNPJ:
12397930000100)

AV. DA ABOLIÇÃO, 03, ,
CENTRO, REDENÇÃO/CE

38 201605287
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

106 (cento e
seis)

UNIVERSIDADE DA REGIÃO
DE JOINVILLE (81)

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE
(CNPJ: 84714682000194)

RUA PAULO MALSCHITZKI,
10, CAMPUS JOINVILLE -
BOM RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL,
JOINVILLE/SC

39 201600114 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE

SANTA CATARINA (82)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA
(CNPJ: 84592369000120)

RUA PAESE, 198, CX. P.:
187, TORRES, VIDEIRA/SC

40 201715511 QUÍMICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI (18759)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI-UFCA (CNPJ:
18621825000199)

RUA OLEGÁRIO EMÍDIO
DE ARAÚJO, S/N, , CENTRO,
BREJO SANTO/CE

41 201710542 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(693)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (CNPJ:
34023077000107)

AVENIDA PASTEUR, 458,
CAMPUS PASTEUR 458,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

42 201709327
ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E
DE AGRIMENSURA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA (590)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA
(CNPJ: 05200001000101)

AVENIDA PRESIDENTE
TANCREDO NEVES, 2501,
TERRA FIRME, BELÉM/PA

Portaria nº 824, de 22 de novembro de 2018



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

43 201608614
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO (589)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA (CNPJ:
24529265000140)

BR 226, KM 405, S/N, ,
BAIRRO SÃO GERALDO,
PAU DOS FERROS/RN

44 201709359 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE

(437)

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA (CNPJ:
75517151000110)

PRAÇA MASCARENHA DE
MORAES, 4282, , ZONA III,
UMUARAMA/PR

45 201609882
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA MACKENZIE
(22)

INSTITUTO
PRESBITERIANO
MACKENZIE (CNPJ:
60967551000150)

AVENIDA BRASIL, 1.220, ,
JARDIM GUANABARA,
CAMPINAS/SP

Portaria nº 824, de 22 de novembro de 2018


